
Témata seminárních prací k předmětu  
Ústavní právo  

(analýza problému, právní argumentace) 
 

zpracování písemné práce v rozsahu 3 – 5 stran  
  

1. Zamyslete se nad právními aspekty postupu novináře, který navštíví starostu vybrané 
obce, nabídne mu úplatek, tento jej akceptuje a následně televize zveřejní celou akci, 
nahrávanou skrytou kamerou. 

2. Může být vojákům v činné službě rozkazem nařízeno očkování proti tzv. prasečí 
chřipce (neuposlechnutí rozkazu by bylo sankcionováno)? 

3. Musí být soudní rozhodnutí, umisťovaná na webové stránky soudů, anonymizovaná? 

4. Jaká je dosavadní judikatura týkající se případného snížení platů soudců? Je možno 

5. vůbec soudcům zákonem platy snížit? 

6. Je podle stávající právní úpravy možné, aby některý ze soudců obecného soudu 
uplatnil tzv. disent? Zamyslete se nad výhodami a riziky disentů v českém právním 
prostředí. 

7. Zamyslete se nad ústavním zákonem o rozpočtové kázni. Má význam takový ústavní 
zákon přijmout? Jak si v tomto směru vede EU? 

8. Analyzujte problém praktické realizace aktivního volebního práva českých vojáků v 
zahraničních misích. 

9. Kriticky analyzuj rozsudek NSS sp. zn. 3 As 10/2009 – problém práva na informace 
ve vztahu k dřívějšímu členství soudců v KSČ. 

10. Kriticky rozeber rozsudky ve věci Dělnické strany (Pst 1/2008, Pst 1/2009in: 
www.nssoud.cz). 

11. Připravte tzv. votum separatum k nálezu ÚS o přílepcích Pl. ÚS 77/06. 

12. Analyzujte problém povinného očkování z hlediska ústavního práva. 

13. Představuje překážku pro vyhlášení místního referenda existence smluvního závazku 
obce se soukromým subjektem, k jehož porušení může v důsledku výsledku 
referenda dojít? Najděte příslušnou judikaturu a okomentujte ji. 

14. Parlament přijme ústavní zákon, kterým se do čl. 12 Ústavy doplní následující 
odstavec: „Rozhodnutí o neudělení státního občanství nepodléhá soudnímu 
přezkumu.“ Má ústavní soud pravomoc takovýto ústavní zákon zrušit? 

15. Může být snímek pořízený ze soukromého radaru použit v přestupkovém řízení? 

16. Prezident republiky odmítl jmenovat předsedou vlády osobu, navrženou mu 
předsedou Poslanecké sněmovny podle čl. 68 odst. 4 Ústavy. Rozeberte tuto situaci, 
jaká jsou možná řešení, lze si představit možnost soudní ochrany, pokud ano, v 
jakém typu řízení atp. 

17. Vylož čl. 27 odst. 4 Listiny základních práv a svobod. Lze právo na stávku i tak, že se 
nedodrží zákon o kolektivním vyjednávání? Jaké mohou být následky takové stávky? 
Vyhledejte dosavadní judikaturu. 

18. Podrob kritickému hodnocení rozsudek Nejvyššího správního soudu 8 As 51/2007 a 
další rozsudky ke stejnému tématu. 



19. Zkuste zformulovat obecné předpoklady, za kterých by mohl Ústavní soud zrušit 
některou daň. Použijte dosavadní judikaturu ÚS k dani na fotovoltaiku. 

20. Analyzujte ústavnost uzavírací klausule 5% v případě komunálních voleb. Doporučuji 
v této souvislosti seznámit se s rozhodnutím Spolkového ústavního soudu - 
http://www.bundesverfassungsgericht.de/entscheidungen/ks20080213_2bvk000107.h
tml. 

21. Učitel na základní škole nechá žáka jednu hodinu „po škole“, za účelem 
napsání domácího úkolu. Zkus tento případ pojmout jako ústavněprávní 
problém. 

22. Jaký je názor Ústavního soudu na ústavní konformitu ustanovení § 124 a § 124b 
zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky, jak je třeba 
ustanovení interpretovat? 

23. Je protiústavní diskriminací, pokud dopravní podnik města, kde je jediným 
akcionářem toto město, stanoví zvýhodněný tarif jízdného pro důchodce s trvalým 

pobytem na území města? 

24. Vyjádřete se k názoru, podle něhož z ustanovení § 14 odst. 2 zákona č. 424/1991 
Sb., o sdružování v politických stranách a v politických hnutích plyne, že 
„pozastavená“ strana v této době nesmí vybírat členské příspěvky či přijímat dary. 
Dále s tvrzením, že po uplynutí lhůty jednoho roku již tato strana nesmí odstranit stav 
ve smyslu odst. 3 cit. ustanovení. 

25. Podléhá odvolání nejvyššího státního zástupce soudnímu přezkumu? 

26.  Analyzujte problém „přílepků“ zákonů, zejména s ohledem na nález Ústavního soudu 
sp. zn. Pl. ÚS 77/06 a dalších v této problematice. 

27. Je obec oprávněna v jí provozovaných zařízeních (např. lyžařské vleky, divadla, kina 
apod.) zvýhodňovat vlastní občany obce např. finanční slevou na vstupném? 

28. Zamyslete se nad ústavností problému náboženských symbolů ve veřejně 
přístupných budovách (kříže ve školách, betlémy v budovách soudů apod.). 

29. Zamyslete se nad otázkou závaznosti nálezů Ústavního soudu ve věci ústavních 
stížností, a to ve vztahu k obdobným (skutkově i právně) věcem. Lze v tomto případě 
hovořit o precedenční povaze a důsledcích judikatury Ústavního soudu? 

30. Zamyslete se nad ústavností zvažovaných kvót na kandidátních listinách ve všech 
typech voleb s poměrným zastoupením v ČR, což by - zjednodušeně - znamenalo, že 
každá kandidátní listina musí být ex lege paritně sestavena z mužů i žen. 

31. Existuje v našem právním řádu subjektivní právo cizince na udělení státního 
občanství? 

32. Analyzujte ústavní konformitu postupu prezidenta republiky ve věci odmítnutí podpisu 
zákona, když zákon nebyl prezidentem vrácen. 

33. Zamysli se nad ústavností a EU konformitou povinnosti cizinců požádat o zápis do 
seznamu voličů pro volby Evropského parlamentu ve smyslu ustanovení § 29 zákona 
č. 62/2003 Sb., o volbách do Evropského parlamentu. Existuje v tomto směru nějaká 
judikatura? 

34. Analyzujte, zda je § 11 odst. 2 písm. a) zákona č. 549/1991 Sb., o soudních 
poplatcích v platném znění, podle něhož se od poplatku osvobozují Česká republika 
a státní fondy, konformní s Listinou základních práv a svobod. 

35. Zaujměte názor k otázce, zda počítání běhu lhůty ve smyslu nálezu Ústavního soudu 
č. 30/1998 Sb. (sp. zn. Pl. ÚS 33/97) ve vztahu k čl. 50 odst. 1 Ústavy ČR lze použít 



rovněž ke lhůtě obsažené v čl. 46 odst. 1 Ústavy ČR. Nastudujte příslušné 
komentáře. 

36. Rozeberte podstatu „práva na odpor“ (čl. 23 Listiny základních práv a svobod), a to 
pokud možno na konkrétních příkladech. 

37. Analyzujte situaci, jak má postupovat Parlament v případě, kdy Poslanecká 
sněmovna schválí nový zákon o dani z příjmů a o změně a doplnění některých 
dalších zákonů, přičemž tímto zákonem je novelizováno i jedno ustanovení zákona o 
státním rozpočtu na konkrétní rok. Zjistěte příslušnou judikaturu. 

38. Analyzujte právní význam zpovědního tajemství, zejména z hlediska čl. 10 a čl. 16 
Listiny základních práv a svobod. Zjisti jeho garance v právním řádu. 

39. Najděte argumenty pro i proti tvrzení, že odstoupením předsedy vlády automaticky 
odstupuje celá vláda. 

40. Předseda vlády navrhne prezidentovi republiky jmenování nového ministra XY, o 
němž je známo, že je podezřelý v řadě korupčních afér. Je prezident povinen tento 
návrh akceptovat nebo jej může odmítnout? Pečlivě vyargumentujte odpověď na 
položenou otázku, s ohledem na dostupnou literaturu. 

41. Analyzujte možnost zavedení přímé volby starosty a krajského hejtmana (jaké změny 
by bylo nezbytné učinit, jakou formou, jaké pozitivní a negativní dopady by tato 
změna mohla vyvolat apod.). 

42. Zamyslete se nad tím, zda může Ústavní soud zrušit zákon pouze pro jeho rozpor s 
mezinárodní smlouvou či nikoliv. S použitím judikatury ÚS. 

43. Vláda předloží návrh zákona o vzdělávání, podle něhož má být na základních školách 
zavedeno obligatorní vyučování náboženství. Pokus se s tímto návrhem ústavně 
právně polemizovat. 

44. Zamyslete se nad otázkou ústavnosti povinného členství v některých profesních 
komorách. Viz též judikatura Ústavního soudu. 

45. Mohou aktivisté z hlediska ústavního práva postavit na Klárově v parku (na trávníku) 
několik stanů ve stylu Occupy Wall Street? Aktivisté sbírali podpisy pro petici, večer 
spali ve stanu. Policie jim dala na vědomí, že bude tábor vyklizen, protože se v parku 
nesmí kempovat. 

46. Má poslanec právo na účast na schůzi Poslanecké sněmovny, pokud už byl 
sněmovnou vydán k trestnímu stíhání a je ve vazbě? Má právo na účast při 
projednávání jím podaného návrhu zákona? Má poslanec ve výkonu trestu odnětí 
svobody právo na účast v orgánech sněmovny? Jak s ním musí vězeňská služba 
zacházet? Pobírá tento poslanec plat? 

47. Má každý občan právo na to znát, kolik byl přesně plat konkrétného manažera 
státního podniku? O jaké listinné ustanovení jde a s jakým se střetává? 

48. Jak si vykládáte čl. 27 odst. 5 Ústavy – je třeba poslance přistiženého při činu 
propustit podle trestního řádu, nebo je možno zahájit trestní stíhání v době po 
zadržení a před tím, než je vydán ke stíhání Poslaneckou sněmovnou? 

49. Kdy je možno vyhlásit stav legislativní nouze? Podle judikatury ÚS. 

50. Existuje právo na domácí porod? Rozhodoval o tom ÚS? 

51. Náleží poslanci ve vazbě paušální náhrady? 

52. Zahrnuje poslanecká indemnita projev i na poslaneckém klubu? Zjistěte prozatímní 
judikaturu. 



53. Je možné považovat blokádu stromů v národním parku za projev? Za jakých 
podmínek? 

54. Musí se vláda usnést o podpisu pod amnestii připravenou prezidentem republiky, aby 
ji mohl předseda vlády kontrasignovat? Analyzujte všechny aspekty, s použitím 
ústavních komentářů. 

55. Je Ústavním soudem obsahově přezkoumatelná amnestie, přijatá prezidentem a 
kontrasignovaná předsedou vlády? 

56. Může Ústavní soud projednat žalobu Parlamentu proti prezidentovi, pokud už 
prezident není ve funkci? Analyzujte problém vzhledem k ústavní úpravě účinné do r. 
2013 a vzhledem k novelizaci Ústavy účinné od r. 2013. Použijte rozhodnutí 
Ústavního soudu. 

57. Která judikatura určuje to, za jakých podmínek může být snímek z radaru použit v 

přestupkovém řízení? Zejména v aspektu použití radaru v soukromém vlastnictví.  

58. Učitel na základní škole nechá žáka jednu hodinu „po škole“, za účelem napsání 

domácího úkolu, který žák nedonesl. Zkus tento případ pojmout jako ústavněprávní 

problém.  

59. Zamyslete se nad ústavností problému náboženských symbolů ve veřejně 

přístupných budovách (kříže ve školách, betlémy v budovách soudů apod.). 

60. Zamyslete se nad otázkou ústavnosti povinného členství v některých profesních 

komorách. Kterého práva se týká? Viz též judikatura Ústavního soudu. 

61. Má každý občan právo na to znát, kolik byl přesně plat konkrétního manažera 

státního podniku? O jaké listinné ustanovení jde a s jakým se střetává? 

62. Existuje právo na domácí porod, v Evropě a v ČR? Najdi judikaturu ÚS a ESLP. 

63. Je možno povinovat osoby, podezřelé ze styků s teroristy, nosit bezpečnostní 

náramek? 

64. Najdi judikaturu k veřejné službě a snížení sociálních dávek. Za jakých podmínek je 

možné sociální dávky z důvodu neprovádění veřejné služby snížit? 

65. S jakým právem se střetává zákaz prodeje nezdravého občerstvení ve školách? Je 

ústavně konformní? 

66. Je možno zajistit nezletilého cizince v detenčním zařízení? Jaká je judikatura v této 

věci (ÚS, ESLP)? 

67. Je možno neošetřit pacienta, který ošetření odmítá, byť by toto ošetření bylo 

nezbytné pro zachování jeho života? O jaká práva se jedná? Existuje k tomu 

judikatura? 

68. V čem spočívá právo na zákonného soudce podle standardů ESLP, jak se k tomu 

vyjádřil Ústavní soud ve věci I. ÚS 2769/15? 

 

 
Je možnost zvolit si po konzultaci ke zpracování rovněž vlastní 

problém. 


